Discipulus: Miror quod dicis aliquos ante revocationem sententiae Parisiensis assertiones damnatas Parisius tenuisse, nisi forsitan ignoranter nescientes assertiones fuisse damnatas ibidem.

Magister: Volo te scire quod multi scienter nonnullas assertiones damnatas Parisius occulte et publice docuerunt. Unde et per certitudinem scio quemdam doctorem de ordine Praedicatorum assertionem damnatam Parisius publice ante praedictam revocationem determinasse, et cum contra se ipsum obiceret quod dicta assertio quam tenuit erat excommunicata Parisius respondit illam excommunicationem nequaquam mare transisse. Istius etiam sententiae Magister Godfridus de Fontibus fuisse videtur, determinans et in scriptis relinquens quod articuli damnati erant corrigendi.

Capitulum 22

Discipulus: Verba quae refert cogunt me incidentaliter interrogare si aliquae veritates cum assertoribus earundem fuerunt Pa-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 25 condemnavit] et added Bb Ly 26–28 et ... omnes] omitted Ly 29 quantum ad] quoad Ly 29 opiniones¹] opinionem Ly 30 thomae ... damnatas] omitted Vc 31 vel] et Ly 32 dicis] dicunt ut refert Ly 33 parisiensis] sancti Thomae Ly 33–34 nisi forsitan] forte quod hoc fecerunt Ly, forte Bb 33–34 forsitan] fortiter Vc 34 nescientes] tales added Bb Ly 36–37 et² ... certitudinem] omitted Ly 36 et²] omitted Bb 38 publice] omitted Ly 39 ipsum obiceret] obiceretur Ly 40 erat] esse Ly, esset Bb Vc 40 excommunicata] damnata Ly 41 illam excommunicationem] damnationem illam Ly 42 sententiae] fuit added Ly 42–43 fuisse ... determinans] et hoc determinasse videtur Ly 43 et] ut Ly 43 scriptis] scripturis suis Ly 43 relinquens] reliquit Ly 1 capitulum 22] Capitulum 20 Ly 2 refert] fatis Ly 3 aliquae] aliqui tenentes huiusmodi Ly 3 assertoribus] assertionibus Ly 3–5 fuerunt ... inciderunt] excommunicationem incurrerint Ly

Utrum Parisius fuerunt aliquando veritates damnatae et secundum hoc cogitandum de excommunicatione Ox

5 risius excommunicatae, an tenentes Parisius veritates easdem in
excommunicationis sententiam inciderunt, cum sententia lata ex
causa iniqua neminem involvere videatur.

Magister: Nonnulli putant quod si dicta sententia excommuni-
cationis aliquae assertiones catholicae excommunicatae fuerunt,
ipsa nullum tenentem veritatem damnatam de facto potuit quo-
10 quomodo ligare, nec talis debuit se reputare ligatum, licet alii
credentes dictam sententiam non esse iniquam ipsum tanquam
excommunicatum vitare debuerunt.

Hanc assertionem triplici ratione probare nituntur quarum, pri-
ma est haec. Secundum Innocentium tertium, ut habetur Extra,
15 De sententia excommunicationis, c. *Per tuas*, sententia excom-
municationis continens intolerabilem errorem non ligat; sed ex-
communicare assertionem catholicam est intolerabilis error; ergo
talis sententia nullum ligat.

Secunda ratio est haec. Nullus potest cogi ad malum; negare
20 autem assertionem catholicam est de se malum; ergo ad hoc per
nullam sententiam potest quis cogi, et per consequens sententia
ad hoc cogens est nulla. Sententia autem excommunicationis qua
excommunicatur catholica veritas, quantum est ex forma senten-
tiae, cogit negare catholicam veritatem; ergo talis sententia nulla
25 est, et per consequens neminem ligat.

Tertia ratio est haec. Sententia haeretici neminem ligat, ut ha-
betur 24, q. 1, c. *Audivimus*; sed si dicta sententia excommu-
nicationis se extendebat ad catholicas veritates, ferentes eandem
sententiam fuerunt haeretici, quia, si “dubius in fide est infidelis”,
30 multo fortius damnans sententialiter veritatem catholicam haere-
ticus est censendus; si autem ferentes dictam sententiam fuerunt
haeretici, ipsa nullum omnino ligavit.

Capitulum 23

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 8 assertiones ... fuerunt] fue-
rit iniqua Ly 12 debuerunt] debuerint Bb 25 consequens] sententia ad
hoc cogens est nulla. Igitur non meretur dici sententia excommunicationis
qua excommunicatur catholica veritas quantum est ex forma sententiae quia
cogit negare catholicam veritatem igitur talis sententia nulla est et per conse-
quens *added* Ly 27 *audivimus*] *audiamus* Ly 28 *extendebat*] *extendat* Ly
29 *fuerunt*] *sunt* Vc 29 *si*] *omitted* Ly 29 *infidelis*] *et haereticus* ergo
added Ly 1 *capitulum 23*] *Capitulum 21* Ly

14–15 col. 906 27 col. 967 29 Extra, De haereticis, c. 1, col. 778

Resolvitur de excommunicatione quod oportet presciri an sint primae assertio-
res dampnatae Ox

Discipulus: An excommunicantes ignoranter assertionem catholicam sint censendi haeretici postea diligenter inquiram, et ideo ad propositum revertaris, et quomodo ad praefatam instantiam de Universitate Parisiensi aliter respondetur enarra. 5

Magister: Sunt quidam dicentes quod dicta Universitas multas assertiones temerarie excommunicavit, non quia illas assertiones putent sapere catholicam veritatem, sed quia quomodo repugnent fidei orthodoxae non apparet. Alii dicunt quod ideo dicta excommunicatio fuit temeraria reputanda quia excommunicantes potestatem quam non habebant indebite usurparunt, et ideo iuste fuit postea eadem sententia revocata. Adhuc est quarta responsio, quod episcopus Parisiensis auctoritate apostolicae sedis rite eandem tulit sententiam; damnare autem assertionem haeticam auctoritate sedis apostolicae ad inferiorem summo pontifice potest licite pertinere. 10 15

Discipulus: Si tam damnans solemniter assertionem catholicam quam revocans ritam et iustam damnationem haeticae pravitatis sit iudicandus haeticus, de quo inferius interrogationes tibi proponam, videtur necessario concedendum quod vel ferentes dictam sententiam excommunicationis contra opiniones Thomae vel postea revocantes eandem sunt inter haeticos computandi. 20

Magister: Quibusdam videtur quod tantum ferentes, aliis quod revocantes, sunt haeticus reputandi, sed qui verius dicant sciri non potest nisi praecognito an assertiones damnatae et postea revocatae haeticae vel catholicae sint censendae. 25

Capitulum 24

Discipulus: De ista instantia ad presens te non amplius intro- mittas, sed dic quomodo ad secundam instantiam respondetur.

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 2 ignoranter] ignorantes Ly 4 revertaris] revertar Ly 4 praefatam] sententiam seu added Ly 5 aliter] qualiter Ly 6 dicta universitas] Universitas Parisiensis Bb Ly 7 excommunicavit] et ideo added Ly 8 putent] putant Bb Ly 8 catholicam] orthodoxam Ly 8 quia] quo added Ly 8-9 repugnent] repugnant Ly 14 haeticam] catholicam Vc 17-18 catholicam] haeticam Vc, aliter catholicam Vcm 20 proponam videtur] proponentur Ly 20 concedendum] est added Ly 20 vel] omitted Ly 21 thomae] theologiae Ly 22 sunt] sint Ly 23 tantum] tam Vg; omitted Bb Ly 23 aliis] alii Ly 23 quod²] quae Ly, quam Vg 25 praecognito] praecognoscendo Ly 1 capitulum 24] Capitulum 22 Ly 2 ad presens] omitted Bb Ly

3 secundam: 21.6

Respondetur ad secundam instantiam de archiepiscopis quod pro peccatis defectu temere dampnarunt Ox

5 **Magister:** Instantia illa comprehendit duas, quarum prima est
de primo archiepiscopo, qui fuit ordinis Praedicatorum, secun-
da est de secundo archiepiscopo, qui fuit ordinis Minorum. De
primo diversimode dicitur a diversis. Dicunt enim quidam quod
10 damnatio sua temeraria existebat, eo quod veritates, ut dicunt,
condemnavit; unde et quidam alius archiepiscopus ipsum de dic-
ta damnatione acriter reprehendit, scribens eidem epistolam in
qua manifeste asseruit quod veritates damnaverat. Multi tamen
putantes ipsum veritates plures temere condemnasse quod fuerit
haereticus nequaquam affirmant, quia, ut dicunt, nullam verita-
tem catholicam sed plures veritates philosophicas condemnavit:
15 de assertionibus enim grammaticalibus, logicalibus et pure philo-
sophicis in eadem damnatione se, ut asserunt, temere intromisit.

Discipulus: An iste propter dictam damnationem fuerit haere-
ticus reputandus vel non sciri non posset nisi assertiones discute-
rentur quas damnavit, quod ad praesens non intendo. Sed posito
20 quod damnasset aliquam assertionem quae in rei veritate est pure
philosophica tanquam haereticam, nunquid fuisset haereticus?

Magister: Quidam dicunt quod sic, quia pertinaciter asserens
aliquid esse de substantia fidei quod ad fidem non pertinet est
haereticus iudicandus.

25 **Discipulus:** De hoc postea perscrutabor, et ideo ad propositum
revertere principale, et dic an aliqui alii praeter archiepiscopum
de quo dixisti censuerint fuisse temerariam damnationem prae-
dictam.

30 **Magister:** Plures alii ipsam fuisse temerariam reputarunt. Plu-
res enim doctores et scholares Parisienses assertiones damnatas a
dicto archiepiscopo publice tenuerunt. Nam opinionem Thomae
de unitate formae in homine inter alias condemnavit, et tamen
tu scis quod plures Parisius ipsam publice tenent et defendunt ac
docent; et ita est de multis aliis.

35 **Discipulus:** Dic aliam responsionem ad instantiam secundam.

Magister: Alii dicunt quod dictus archiepiscopus articulos il-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 5 ordinis] de ordine Ly 7 diversimode]
diversis modis Ly 10 eidem] ei Ly 11 tamen] enim Ly 12 plures teme-
re] omitted Bb Ly 15 enim] autem Ly 17 dictam] illam Ly, illam added
Bb 18 vel non] omitted Bb Ly 18 posset] potest Ly 20 pure] prae-
cipue Ly 21 philosophica] physica Ly 22 asserens] dicens Ly, omitted Bb
23 substantia] veritate Ly 25 et] omitted Bb Ly 26–27 archiepiscopum ...
quo] archiepiscopos de quibus Ly 27 censuerint] senserunt Ly 29 reputarunt]
reputaverunt Vc 35 secundam] supradictam Bb Ly 36–37 articulos illos]
dictos articulos Ly

los temere condemnavit, non quia inter illos veritates aliqua sint damnatae, sed quia sibi potestatem damnandi quam non habuit usurpavit.

Discipulus: Isti reprehendendo dictam damnationem primo fundamento solummodo, scilicet quod nullus inferior summo pontifice habet potestatem aliquam assertionem tanquam haereticam condemnandi, inniti videntur. 40

Magister: Non est ut dicis, quia isti non solum innituntur fundamento praefato, sed etiam asserunt quod assertiones pure philosophice, quae ad theologiam non pertinent, non sunt ab aliquo solemniter condemnandae seu interdicendae, quia in talibus quilibet esse debet liber ut libere dicat quid sibi placet; et ideo, quia dictus archiepiscopus damnavit et interdixit opiniones grammaticales, logicales et pure philosophicas, sua sententia fuit temeraria reputanda. 45 50

Discipulus: An liceat alicui tales assertiones damnare nolo ad praesens inquirere, sed indica si ad saepe dictam instantiam aliter respondetur.

Magister: Sunt quidam dicentes quod quilibet episcopus habet potestatem damnandi haereses ex quo sibi patenter innotescit quod fidei obviant orthodoxae. 55

Discipulus: Isti negant quod prius probasti, scilicet quod sola apostolica sedes potest terminare quaestionem motam de fide. Unde non curo quod plus loquaris de isto archiepiscopo, sed dic quid dicitur de alio. 60

Magister: Quidam putant ipsum temerarie condemnasse opiniones Thomae quia continent veritatem, quidam autem quia ad eum quamcumque assertionem damnare minime pertinebat. Quidam vero dicunt quod rite damnavit, quia illae opiniones fidei obviant orthodoxae, eo quod tota opinio de unitate formae in homine doctrinae ecclesiae manifeste repugnat, quae docet quod idem fuit corpus Christi vivum et mortuum; et quilibet episcopus habet potestatem damnandi assertiones doctrinae ecclesiae repugnantes. 65 70

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 37 illos] illas Bb Ly 38 damnandi] omitted Bb Ly 40 primo] omitted Vc 41 fundamento] fundando Vc, aliter fundamento Vcm 41 scilicet quod] quod scilicet Ly 45 pure] praecipue Ly 45–46 philosophice] physicae Ly 48 quid] quod Bb Ly 50 philosophicas] physicas Ly 52 liceat] licet Ly 55 dicentes] tenentes Bb Ly 57 obviant] obviat Vc 61 dicitur] etiam added Ly 61 alio] secundo Ly 66 eo] et Ly 66 tota] illa Ly

58 prius: 20.21 61 alio: 21.8

Capitulum 25

Discipulus: Narra quomodo respondetur ad tertiam instantiam, de ordine Minorum, qui damnavit doctrinam Petri Iohannis.

Magister: Ad illam multipliciter respondetur. Ad cuius evidenti-
 5 dentiam debes scire quod de doctrina Petri Iohannis diversi diversimode sentiunt. Quidam enim putant totam doctrinam suam esse catholicam. Quidam aestimant quod nihil in ea invenitur quod haeresim sapiat manifestam, multa tamen falsa et fantastica continet, et praecipue cum futura praedicit. Alii reputant quod haereses
 10 continet manifestas.

Primi et secundi tenent quod ordo Minorum dictam doctrinam temerarie condemnavit: imo nonnulli putant quod damnantes incurrerint haeticam pravitatem, quia sententialiter damnare catholicam veritatem efficit damnantem haeticum pertinacem.
 15 Tertii variantur: quidam enim, licet reputent doctrinam Petri Iohannis esse haeticam, tamen asserunt quod ordo antedictus temere condemnavit eandem, potestatem quam non habuit usurpando. Alii dicunt quod condemnantes nequaquam temere processerunt, quia processerunt auctoritate papae; dicunt enim quod Nicolaus quartus eandem doctrinam mandaverit condemnari. Tertii
 20 dicunt specialiter de capitulo Massiliensi quod non temere condemnavit praefatam doctrinam, quia solum damnavit—vel potius damnatam declaravit seu pronunciavit—illa quae prius per concilium generale vel per aliquem pontificem Romanum damnata
 25 fuerunt, vel quae aperte contradicebant scripturae divinae.

Discipulus: Ista ultima sententia magis mihi placet, pro eo praecipue quod nec ordini antedicto attribuit usurpasse potestatem quam non habuit, nec damnationi Domini Iohannis papae

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 1 capitulum 25] Capitulum 23
 Ly 4 illam] tertiam Bb 13 incurrerint] incurrerunt Bb Ly 15 variantur]
 variant Ly 15–16 iohannis] *omitted* Bb 16 asserunt quod] Sc: *omitted*
 Ww 17 eandem] eadem Vc 18 alii] *omitted* Bb 19 quia processerunt]
omitted Bb 19 dicunt enim] et dicunt Ly 19 enim] *omitted* Bb
 20 mandaverit] mandavit Bb Ly 21 de] illo *added* Ly 21–22 condemnavit]
 condemnauerunt Vc 22 praefatam] praedictam Bb Ly 23 damnatam]
 damnata Ly 23 illa] ea Ly 26 ista] illa Bb Ly 27–28 potestatem] antedictam
added Ly 28 damnationi] sanctissimi patris *added* Bb Ly 28 iohannis]
 Innocentii Ly

2 tertiam: 21.10

Multiplex opinio circa doctrinam petri iohannis quam dampnavit ordo minorum Ox

vicissimisecondi noscitur obviare, et ideo ipsam quantum potes
fulcire nitaris.

Magister: Istam sententiam declarare non possem, nisi articulos condemnatos et acta ordinis saepe dicti ac etiam doctrinam praefati Petri de qua dicti articuli sunt accepti haberem. Tu autem scis quod nullum habeo praedictorum, et forte illi de ordine nollent mihi communicare eadem.

Capitulum 26

Discipulus: Ex quo istam ultimam sententiam declarare non potes, declarationem eiusdem usque ad aliud tempus, si forte praedicta ab eodem ordine habere potueris differamus; et dic an aliqui teneant quod aliquis inferior summo pontifice possit interdicare et precipere assertiones aliquas non teneri, licet eas damnare non possit.

Magister: Sunt nonnulli putantes quod licet nec aliquod collegium inferius concilio generali nec aliquis inferior summo pontifice valeat licite quamcumque assertionem non damnatam explicitate tamquam haereticam excommunicare vel damnare licet tamen collegiis aliis et praelatis inferioribus papa assertiones erroneas ex causa rationabili interdicare et praecipere quod nullatenus publice defendantur. Et ideo dicunt quod si Universitas Parisiensis et Cantuarienses archiepiscopi saepe fati ex causa rationabili opiniones Thomae interdixissent, tantummodo praecipiendo quod publice eas nullus defenderet aut doceret Parisius, et ad sententiam excommunicationis et damnationis opinionum earundem nullatenus processissent, nil temerarium commisissent.

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 29 potes] poteris Ly 30 nitaris] nitere Ly 32 condemnatos] damnatos Ly 32 doctrinam] fratris *added* Bb Ly 35 nollent] nolunt Ly 35 eadem] praedicta Bb Ly 1 capitulum 26] Capitulum 24 Ly 4 et] sed Ly 5 aliqui] sint qui *added* Ly 5–7 possit ... possit] valeat licite quamcumque assertionem non damnatam explicitate tamquam haereticam excommunicare vel damnare Bb **significant agreement of Bb with other group** Ly 8–11 sunt ... damnare] ad hoc responderent quidam dicentes quod licet non liceat alicui inferiori papa damnare etc. Bb **significant agreement of Bb with other group** Vg, ad hoc responderent quidam dicentes quod quamvis non liceat alicui inferiori papa damnare etc. Ly 8 licet] Ba We: *omitted* Vc 14–15 cantuarienses] Cantuariensis Bb 17 nullus ... doceret] non defenderent ac docerent Ly 19 temerarium] temerarie Ly